primera nomen vel nomina heredum, ita oportet et
in testamentís per scripturam conficiendis, cum ipse
testator manu sua scribere heredes vel noluerit vel
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minime potuerit, voce tatúen eins eos manifesten.
7 Quae in posterum tantummodo observan cense-
mus, ut, quae testamenta post banc novellam nostri
numinis legem conficiuntur ', hace cum tali obser-
vatione procédant: quid eniin antiquitas peccavit,
quae praeeentis legis inscia pristinam secuta est
observationem ? scituris et tebcllionibus et bis qui
conficienda testamenta procurant, quod, ei aliter
faceré ausi t'uerint, poenam falsitatis non evitabunt,
quasi dolose in tarn necessaria causa versati. ß*
fc. Mart. Constaiitinopoli post constitutum Lampadii
et Orestis w. ce. [a. 531]
30 Idem A. lohanni pp. Nostrum provisionem,
maxime circa ultima elogia defunetorum, nunc etiam
extendi3 properamus. unde cum invenimus quos-
dam controversias veteribus iuris interpretatoribus
ezortas propter testamentum, quod legitimo modo
conditum est septemque testium signa habens, postea
fortuito caeu vel per ipsius testatoris operam lino
toto vel plurima eius parte incisa in ambiguitatem
incident, solitum ei praebemus remedium sancien-
tes, si quidem testator linum vel signacula incident
vel abstulerit utpote volúntate eius mutete,' testa
mentum non valere: sin autem ex alia quacumque
causa hoc contigerít, durante testamento script os
ad bcreditatem vocari, maxime cum nostra consti
tute, quam super tuitione testementorum promul-
gavimus4, testetorem disposuit vel sua manu nomen
heredis scribere vel, si imperitia litterarum vel ad
versa valitudine eeu alio modo hoc faceré non potest,
testes ipsos audito nomine heredis sub praesentia
ipsius testatoris nomen heredis suis subscriptionibus
declarare. D. xr k. Aov. Constantinopoli post con-
s it/at и>n Lampadii et Orestis w. ce. [a. 531]
31 Idem A. lohanni pp. Et ab antiquis legibus
et a diversis retro pnncipibus semper rusticiteti
consultum est et in muftis legum subtUitetibus
stricte observatio eis9 remissa est, quod ex ipsis
rerum invenimus documentis. cum enim testemen
torum ordinatio sub certa definitione legum institute
est, homines rustid et quibus non est litterarum
peritia quomodo possunt tantem legum subtiiitatem
custodire in ultimis suis voluntetibusV ideo ad dei
humanitatem respicientes necessarium duximus per
1 banc legem eorum simplicitati subvenire*. San-
cimns ¡taque in omnibus quidem civitatibus et in
castris orbis Romani, ubi et leges nostrae manifestae
sunt et litterarum viget scientia, omnia, quae etiam7
Hliris nostrorum digestorum sen institutionum et
imperialibus sanctionibus nostrisque dispositionibus
in condendis testementis cauta sunt, observari nul-
2 lamque ex praesenti lege fieri innovationem. In
illis vero locis, in quibus raro inveniuntur homines
litterati,_ per praeeentem legem rusticanis concedi-
mus antiquum eorum consuetudincm legis vicem ob-
tinere, ite tarnen, ut, ubi seien tes lifteras iuventi
fuerint, septem testes, quos ad testimonium vocari
necesse est, adhibeantur et unusquisque pro sua
persona subscribat: ubi autem non inveniuntur lit-
terati, septem testes et sine scriptura testimonium
3 adhibentes admitti. Si autem in illo loco minime
inventi fuerint septem testes, usque ad quinqué mo
llis omnibus testes adhiberi iubemus: minus autem
4 nullo modo concedimus. Si vero unus aut duo
vel plures scierint lifteras, liceat bis pro ignoranti-
bu8 litteras. praesentibus temen, subscriptionem suam
imponere, sic temen, ut ipsi testes cognoscant teste-
tons voluntetem et maxime quem vel quos berede«
sib i relinquere voluerit, et hoc post mortem testa-
5 tons iurati deponant.. Quod igitur quisque rusti-
corum, sicut praedictum est, pro suis rebus dis-
posuerit, hoc omnímodo legum subtilitete remissa

flrnuui validumque consistât. D. Ш non. lui. Con
stantinopoli dn. Iustiniano A. nu et Paulino vc.
conss. [a. 534]
32 '

ХХШ1»
DE ItEREDIBUS INSTTTUENDIS ET QUAE PER-
SONAE HEREDES INSTITUÍ NON POSSUNT.

1 Imp. Titus Aelius Antoninus A. Antestiano.
Qui deportantur, si heredes scribantur, tamquam
peregrini cap ere non possunt, sed heredites in ea
causa est. in qua esset, si scripti non fuissent. Sine
die et consu/e.
2 Imp. Antoninus A. Caecilio. Pater tuus si ex
residua parte hères institutus est, quam alter hères
scriptus capere non posset, isque ad nullam partem
hereditetis propter condicionem suam admitti po-
tuit. ex asse hères ex t itit: nam rcsidui commémora tio
etiam totum admittit. PP. xv k. Iul. Romae duo-
bus Aspris conss. [a. 212]
3 '"Imp. Alexander A. Vitali mili ti. Cum pro-

?
onas Alexandrum equitem testamento primo loco
uliannm ut libertum suum heredem instituisse ei-
que substituisse his verbis: 'quod si ex aliqua causa
'primus hereditetem meam adiré noluerit vel non
'potuerit, tunc in locum secundum heredem subeti-
'tuo Vitalem', post mortem autem testatoris Iulia-
num servum communem fuisse defuncti militis et
Zoili fratris eius appartient, an tu ex substitutione
1 admittereris, voluntatis est quaestio. Nam si
credens eum proprium et suum libertum heredem
instituit nee per eum ad alium quemquam heredi
tetem pertinere voluit, extitit condicio substitutionis
2 tibique delate heredites est. Quod si verba sub
stitutionis subscriptee ad ius rettulit, ut, si nee per
semet ipsum alium fecisset heredem (potuit enim
quamvis iubente domino nolle adiré), ita dem um
substitutus vocaretur, si temen parait domino et
adiit, substitutioni locus non est. PP. ri" k. Mai.
Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]
4 Imp. Gordianas A. Ulpio. Si pater tuus eum

âuasi
filiuni " heredem instituit, quem falsa opinione

uctus suum esse credebat, non instituturus, si alie-
num nosset, isque postea subditicius " esse ostensus
est, auferendam ei successionem divi u Severi et
Antonini placitis cuntinetur. PP. prid. non. Oct.
Pio et Pontiano conss. [a. 238]
5 Idem A. Cassiano. Non ideo minus uxor "
iure hères videtur institute, quod non uxor, sed ad-
finis testamento nominate est. PP. г к. Oct. Gor
diano А. и et Pompeiano conss. la. 241]
6 Imp. PM/ippus A. et Philippus С Antonio.
Si compensandi debiti gratia uxor maritum fecit
heredem, desiderio tuo praeter portionem hereditetis
debitum quoque restituí postulantis non tantum iuris
severites, verum etiam defunctae voluntas refragatur.
PP. xii к. Mart. Praesente el Albino conss. [a. 246]
7 Impp. Diocletiamts et Maximianus AA. Zizoni.
Nee apud peregrinos fratrem sibi quisquam per
adoptionem faceré poterat. cum igitur, quod patrem
tnum voluisse faceré dicis, irritum sit, portionem
hereditetis, quam is adversus quem supphcas vclut
adoptâtes frater heres institutus tenet, restituí tibi
curae habebit praeses provinciae. PP. in non. Dec
Diocletiano n et Aristobulo conss. [a. 235]
8 "Idem AA. Hadriano. Collegium, si nullo spe-
ciali privilegio subnixum sit, hereditetem capere
non posse dubinm non est. PP. x к. Inn. ipsis nn
et in AA. conss. [a. 290]
9 Idem AA. et CC. Iuliae. Extraneum etiam com

(t) tie dett., efficiuntur CR* (î) x im., cf. Zeitschrift
fîr Rcchugesch. 11 p. 17» (î) líe dttt., oitendi CR
(1) с. î» A. t. (5) ci« ЯЛ», ci R', от. С (в) «íe P,
Bubveniri CR (i) etiam PL, ex CRMb, от. Id* rectt
(B) libri Grateam Constitutionen! perüsie tcstantur (8) В

35, IS, 12 teqq. — Cf. Dig. 28, Ь ItuL 2, 14 (10) iungt
6, II, 1 (11)m 6, 11, 1 (17) fib'nm C, fllium raum R
(13) fíe M* cum D, rabdituí CRM* (14) divorura tdd

(15) uxor С, uxor tua R (is) iungt 6, 26, i

П 2?.

VI 24. 25 258 DE IÎÎSTITTTI0NIBU8

morietur1 boredem1 scribi placuit. PP. xri k. Nov.
Somi AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Asclepiadae. Neque per se
heredes institutos, quibas hoc concessum non est,
ñeque per servos proprios hereditatem posse quae-
rere dictât iuris ratio. S. xvi k. Sept. Sirmii CC.
conss. [a. 294]
11 'Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hie-
rio pp. Extraneum etiam penitus igiiotum heredera
quis mstituere potest. D. x k. Mart. Constantino-
poli Felice et Tauro conss. [a. 428]
12 *Imp. Leo A. Erythrio pp. Hereditatis vel
legati sea fideicommissi aut donationis titulo domus
aut annonae civiles aut quaelibet aedificia vel man-
cipia ad ius inclitae urbis vel alterius cuiuslibet
civitatis pervenire possunt. D. v k. Mart. Marciano
et Zenone conss* [a. 469]
1 3 Imp. Iustinianus A. Menae pp. Quo tien s cert i
quidem ex certa re scripti sunt heredes vel certis
rebus pro sua iustitutione contenu esse iussi sunt,
quos legatariorum loco haben certum est, alii vero
ex certa parte vel sine parte, qui pro veterum legum
tenore ad certain unciarum institutionem referuntur,
eos tantummodo omnibus hereditaria actionibus uti
vel conveniri decernimus, qui ex certa parte vel
sine parte scripti fuerint, nee aliquam deminutio-
nem earundem actionum occasione heredum ex certa
re scriptorum fieri. I), mi id. April. Constantino-
poli llecio vc. cons. [a. 529]
14 Idem A. Iohanni pp. Cum in libris Ulpiani.
quos ad Massurium Sabinum scripsit, talis species
relata est, hanc apertius expediré nobis visum est.
t Quidam testamentum faciens ita instituit: 'Sem-' promus l' loti i heres esto*, veteres quidem existi-
mabant errorem nominis esse et sic institutionem
valere, quasi testator Plotius nominaretur et Sem-
2 pronium sibi scripsisset heredem. Sed huiusmodi
senteutiam crassiorem esse existimamus: neque enim
sic homo supinus, immo magie stultus invenitur, ut
suum nomen ignoret. sed si quidem ipse testator
Flotio cuidam heres extitit, manifestissimura esse
sibi Sempronium heredem instituisse, ut per mediam
ipsius personam Plotii heres efficiatur: et hoc argu-
mentamur ex antiqua regula, quae voluit heredem
3 heredis testatoris esse heredem. Sin autem nihil
tale factum est, supervacuam esse et inanem huius
modi institutionem, nisi prius herede Plotio sibi
instituto sic adiecit: 'Sempronius Plotii heres esto',
tunc etenim existiman dum est eum dixisse, si non
Plotius heres sibi fnerit, tunc Sempronium in locum
partemve Plotii ex substitutione vocari, ut ita ex
consequentia verborum Plotius quidem institutus,
4 Sempronius autem substitutus inveniatur. Siu
antem nequc ipse testator Plotio heres extitit neque
Plotium heredem antea scripsit et sic Sempronium
Plotio heredem voluit esse, nullius esse moment i
talem institutionem, cum non est verisimile in suum
nomen quendam errasse. I). nib k. Aug. post cou
su latum Lampadii et Orestis w. ec. [a. 631]

XXV.7
I DE IXSTITUTIONIBÜS VEL SÜBSTITÜTION1BÜS
SEU RESTITUTIONIBCS SUB CONDICIONE

FACTTS.

il) tic dttt. cum B, moretur C, moreretat С*Я (t) sibi
in*. С (3) = Th. 5, 1, 9: htngt 2, 57, 1. 5, 3, 17.
5, 4, 21. 5, tl, t. 6, 18, 1. 6, Cl, 2 (4) — 11, 32, 3
(6) Marciano oons. (= a. 472) ter. (S) nn ter., cf.
Zeitschrift für RechUgetch. 11p. 17» (7) В 35, 12, 59
teqq. — Cf. Dig- 28. 7 (8) non M* сит В, от. CR
(9) tir detl., máximo SR, maximiano С (10) nisi

Mommitn (II) — В 35. 11, 34 («oí. vi I p. B7) (il) tie
Tipucitut {Heimbach vol tllp. 004),T¿r àni rrjrixavza /я- !

(U>vВ (13) id eel Si qui* flliae iub eondioione liberorum
ex tnarito qui nunc est prooreandorum aliqnidreliquerit, ea
lutcm ex illo liberos non procreaverit. alii vero nupta li-

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Alexandra.
Cum avum maternum ea condicione tiliam tuam he
redem instituisse proponas, si Anthylli filio nupsisset,
non prius earn heredem exister«, quam condicioni
paruerit aut Anthylli filio recusante matrimonium
impeditum fuerit, manifestum est. PP. k. Oct. Amü-
lino et Frontone conss. [a. 199]
2 Imp. Antoninus A. Cassiae. Condicioni. sub
qua testamento matris tuae heres instituía es, si
non paruisti, substitutio locum habet, nee enim
videri potest sub specie turpium nuptiarum vidui-
tatem tibi indixisse, cum te filio sororis suae cou-
sobrino tuo probabili consilio matrimonio iungere
I voluerit. Nee extraordinario auxilio iudiges. cum
ex his quae libelle complexa es declaretur non per
eum stetisse, quominus supremae voluntati matris
tuae testatricis satisfieret. PP. via id. Mart. Ro-
mae Antonino A. un et Bal bino conss. [a. 213]
3 Idem A. Maxen lio et aliis. Si mater vos sub
condicione emancipationis heredes instituit et, prius-
quam voluntati defunctae pareretur, senteutiam pater
meruit vel aliter defunctus est, morte eins vel alio
modo patria potestate liberati ius adeundae heredi
tatis cum sua causa quaesistis. S. prid. k. Mai.
Sabino et Anullino conss. [a. 21o]
4 Imp. Alexander A. Aemilio. Si pater filium
quern in potestate habebat sub condicione, quae in
ipsius potestate non erat, heredem scripsit nee in
defectum eius exheredavit, iure testatus non " vide-
1 tur. Cum autem trans mare et longe te agentem
sub пае condicione heredem scriptum esse dicae, si in
patriam, quae in provincia Mauritaniae erat, regressus
fuisses, пес exheredatum te adleges, si in eum locum non
redisses, manifestum est multis casibus non voluntariis
sed fortuitis evenire potuisse, ut earn implere non pos
ses: et ideo adiré non probiberis hereditatem. /'/'. ri
k. April Iuliano et Crispino conss. [a. 224]
6 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Maximae*.
Beprehendenda tu magis es quam mater tua. iba enim
si10 heredem te sibi esse vellet, id quod est inutile,
matrimonium te dirimere cum viro non iuberet.
1 Tu porro voluntatem eius divortio comprobasti:
oportuerat autem, etsi condicio huiusmodi admitte-
retur, praeferre lucro concordiam maritalem. enim-
vero cum boni mores haec observar! vêtent, sine
2 ullo damno coniunctionem retiñere potuistL Redi
igitur ad maritum sciens hereditatem matris, etiamsi
redierie, retenturam, quippe quam retiñeres, licet
prorsus ab eo non recessissee. PP. xn k. Dee. Va
leriano lili et Gallieno Hl AA. conss. [a. 257)
6 [Avtok oâ того 'Iovojtvtat ¿e A\
x,'JSâv vis i'jiô nîpeaiv toi nai8onoit)aai тг »•&v-
yarioa ix roi vîv vvroi ¿iSoàe xaraisixfT] та
«¿тр, t¡ Si ê£ ixtlvov ni»' fit, nai8onotrtar¡, ¿xéeqi
fie yaitr¡&tAoa nalSaí а%а1г),firjSiv rjttov xó хат-
ieleift/ië'vov ^ítí», жги- iíixojf à пагщс xdiy rrjvt-
xaira yâftatv11 é/trrjeôSjiS.
7 (6) "Idem A. ad senatum. Generaliter saoci-
mus, si quis ita verba sua composuerit, ut edicat:
"'si filius vel filia intestatus vel inteetata' vel etiam

berus Labeat, nibilo minus qnod ei relictum est habeto,
licet pater specialitor de eo matrimonio qnod tum fuit
locutus lit (14) iunge 2, 44. 4. 3, 38, 12. 5, 20, 2.

5, 4, 24 (13) haec vulgo ita intelleguntur, quasi très

timul condiciones in eadem ditpotitione eoniunetat tuerinr.
minus rede, opinar, cum neque eorum qucmqunm, qui
rubttituert voluerint in eum casum, quo insri tutus ai m-
tettato liberie non extantibus decetterit, eiusmodi no»

minus verbotam quam ineptam fonnulam excogitaste neque,
ti quando id factum fuerit, legi ferendae ansam dédisse
verisimile tit. immo agi videtur d* cera, in quo tiatt
in tequenti minus tcriptum quam actum inielUgitur
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'sine liberie' aut 'eine uuptiis dscesserit', et ipse
vel ipsa vel liberos sustulerit vel nuptias contraxerit
■ive testamentum fecerit, firmiter res possideri et
non esse locum substitution! ' vel restitutio ni: si
enim nihil ex bis fuerit subsecutnm, tune valere
condicionem et res secundum verba testameuti resti
tuí, ut incertus succession^ morientis exitus videa-
tur certo substitutionis vel restitutionis fine con-
cludi. cui enim ferendus est intellectus, si forsitan
testamentum quidem non fecerit, posteritatem autem
habuerit, propter huiusmodi verborum angustias
liberos eins2 omni paene fruetu paterno defrau
dan? viam ¡taque impiam obstruentes, ut ne quis
et alius deviaverit, huiusmodi facimus sanctionem
et banc legem in perpetuum valituram inducimus
ta m pn tribus quam liberie gratam: quo exemplo
i'tiam aliis personis, licet extraneae sunt, de quibus
1 huiusmodi aliquod scriptum fuerit, medemur. Cum
autem inveuimus excelsi ingenii Papinianum in huius
modi casu, in quo pater filio suo substituit nulla
libernrum ex his procreandorum adiectione habita,
ex óptimo intellectu disposuisse 3 evanescere substi-
tutioncm, si is qui substitutione praegravatus est
pater eificiatur et liberos sustulerit', inteUegentem
non esse verisimile patrem, si de nepotibus cogi
ta verit, talem fecisse substitutionem : bumanitatis
intuitu hoc et latius et pinguius interpretandum esse
2 credidimus. Et si quis naturales babuerit filios
et partem eis reliquerit vel dederit usque ad mo-
dum, quem nos statuimus, et substitution eos' sub-
iugaverit nulla liberorum eorum mentione facta, et
hic intellegi evanescere substitutionem, liberis eam
excludentibus et intellectu óptimo his qui ad sub
stitutionem vocantur obsistente et non concedente
ad eos eam partem venire, sed ad filios vel filias,
nepotes vel neptes, pronepotes vel proneptes morien
tis transmitiente, et non aliter substitutione locum
accipiente, nisi ipsi liberi sine iusta subole deces-
serint: ut, quod inter iustos liberos sanctum est,
3 hoc et in naturales filios extendatur. Quae omnia
et in legatis vel fideicommissis specialibus locum
habere sancimus. D. xi k. Aug. Constantinopoli
Lampadio et Oresie w. ce. conss. [a. 530]
8 (7) *Idem A. Iohanni pp. Si quis heredera
acripeerit sub tali condicione: 'si ¡lie consul fuerit
'factue' vel 'praetor', vel ¡ta filiam suam heredem
instituent: 'si nupta erit', vivo autem testatore vel
Ule consul processerit vel praetor fuerit factus vel
filia eius nupta fuerit et adhuc vivo testatore con
sulat uni quidem uel praeturam Uli deposuerint, tilia
autem eius diverterit, omni dubitatione veterum ex
plosa sancimus, quandocumque impleta fuerit con
ditio, sive vivo eo sive mortis tempore sive post
1 mortem, condicionem videri esse complétant. Quod
et in legatis et in fideicommissis et in libertatibus
obtinendum esse censemus, ne, dum nimia utimur
circa huiusmodi sensus subtilitate, iudicia testan-
tium defrauden tur. D. тип1 к. Aug. Constantinopoli
post consulat urn Lamp ad и et Orestis w. ce. [a. 531]
9 (S) *Idem A. Iohanni pp. Si testamentum ita

scriptum inveniatur: Mlle hères esto secundum con-
'diciones infra scriptae', si quidem nihil est adiec-
tum neque aliqua condicio in testamento posita est,
supervacuam esse condicionum poUicitationem san
cimus et testamentum puram habere iustitutionem.
1 Et argumento utimur, quod Papinianua '" respondit
vicos reí publicae relictos, qui proprioe fines habe-
bant, non ideo ex fideicommisso minue deberi, quod
testator fines eorum et certaminis formam, quam
celebran singulis anuís voluit, alia scríptura se de-
claraturum promisit ac postea morte praeventus non
2 fecit. Sin autem condiciones quaedam in quavis
parte testament! posait, tum videri ab initio con-

dicionalem esse ¡nsruutionem et sic omnia compleri,
tamquam si testator ipsas institutiones eisdcm con-
dicionibus copulasset, quae infra scriptae sunt D. vi '
к. Aug. Constantinopoli post constitutum Lampada
et Orestis w. ce. [a. 531]
10 (Q)4dem A. Iohanni pp. Cum quida. praegnan-
tem habens coniugem scripsit heredem ipsam qui
dem uxorem suam ex parte, vent rom vero ex alia
parte, et adiecit, si non postumus natus fuerit, alium
sibi esse heredem, postumus autem natus impubes
decessit, dubitabatur, quid iuris sit, tarn Ulpiano
quam Papiniano viris disertissimis voluntatis esse
quaestiouem scribentibus , cum opiuabatur Papinia-
nus ideo testatorem voluisse postumo nato et im

pubère defuneto* matrem magis ad eius venire suc-
ceseionem quam substitutum. si enim et suae
substantias partem uxori dereliquit, multo magis et
luctuoeam hcrcditatcm ad matrem venire curavit.
I Nos itaque in hac specie Papiniani dubitationem
resecantes substitutionem quidem in huiusmodi casu,
ubi postumus natus adhuc impubes viva matre de-
cesserit, respuendam esse censemus. tunc autem
tantummodo substitutionem admittimus, cum postu
mus minime editus fuerit vel post eius partum mater
prior decesserit D. in1 k. Aug. Constantinopoli
post constitutum Lampadii et Orestis w. ce. [a. 531]

XXVI.»
DE IMPUBEEDM ET DE ALIIS SÜBSTITUTIO-

NIBÜS.

1 ,0Imp. Titus Aelius Antoninus A. Secundo. Cum
heredes ex disparibus partibus instituti et invicem
substitua sunt пес in substitutione facta est ulla-
rum partium mentío, verum est non alias partes
testatorem substitution! tacite inseruisse, quam quae
manifeste in ' ' iiistituti оue expressae sunt. D. Claro и
et Severo conss. [a. 146]
2 Impp. Severus et Antoninus AA. Phronimae.
Hereditatem quidem intestati filii delatam tibi dubi-
tari non oportet, substitute enim testamento patris
facta ad pubertatis témpora porrigi non potest, quia
ipso et aliis non eiusdem condicionis heredibus in
stituas et invicem substituas propter eorum perso
nam, quibus in unum casum dumtaxat substituí
potest, etiam in filio idem deberé servan et ratio
suadet et divus Marcus pater coustituit. PP. r/
k. Aug. Cilone et Lïbone conss. [a. 204]
3 Imp. Alexander A. Aclúllae. Hères instituía
matrís testamento si succeseionem ex testamento
omisisti et ab intestato bonorum possessionis ius
habere voluisti, substituto locum quin feceria, in du-
l bium non vi nit. Proindc si substitutus heredi
tatem amplexue est, actionibus quae adversus matrem
competebant ipeum convenire, non successionem ab
intestate potes vindicare. PP. xi к. Sept. Maximo n
et Aeliano conss. [a. 223)
4 Idem A. Firmiano. Quamvis placuerat substi
tutionem impuberis, qui in potestate testatoris fue
rit, a parente lactam ita: 'si hères non erit' porrigi
ad eum casum, quo, posteaquam hères extitit, im
pubes decessit, si modo non contrariant defuucti
voluntatem extitisse probetur": cum tarnen proponas
¡ta substitutionem lactam esse: 'si mihi Firmianus
•fiUus et Aelia uxor mea (quod abominor) heredes
'non erunt", in locum eorum Pub Iius Firmianus
'héros esto', manifestum est in eum casum factam
substitutionem, quo utrique heredum substituí potuit.
PP. nu k. lui. Fusco и et Dextro conss. [a. 225]
5 "Imvp. Diocletianus et Maximianus AA. Ha-
driano. Post aditam hereditatem directae substitu
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tiones non impubcribus filiis factae expirare soient.
PP. x к. Iun. ipsis nil et АЛ. conss. [а. 290]
6 'Idem АЛ. et CC. Qtäntiano. Testamento iure
facto multia institutes heredibus et inviccm substitutes,
adeuntibus suam portionem coheredum etiam invitie
repudiantium adcrescit portio. Sine die et conside*.
7 Idem AA. et CC. Feliciano. Si testamento facto
intra pupillarem aetatem et in sua potestate consti-
tutae filiae, si intra pubertatem decesserit, directis
Terbia pater substituit, beredem te factum ex testa
mento post eventum condicionie intestati successio-
nem exclusisse constitit. S. k. Jan. Sirmi JA.
conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Petroniae. Precibus tuis ma-
nifestius exprimere debueras, maritus quondam tuus
miles defunctus, quem testamento facto beredem
communem vestrum filium instituíase proponis et
secundum beredem scripsisse, utrumne in primum
casum an filio suo, quem habuit in potestate mortis
tempore, si intra quartum decimuro aetatis suae
1 annum an postea decesserit. Nam non est in-
certi iuris, quod, si quidem in patris militis positus
potestate primo casu tantum babuit substitutum et
patri heres extitit, eo defuncto ad te omnimodo eius
2 pertineat successio. Si vero substitutio in3 se
cundum casum vel expresea vel compendio non us
que ad certain aetatem facta reperiatur, si quidem
infra pubertatem decessit, eos babeat heredes, quos
pater ei constituí t et adierunt bereditatem: si vero
post pubertatem, te eius succcssionem obtinente
velu t. ex causa fideicommissi bona, quae cum more-
retur patris eius fuerunt, a te posaunt petere. S. r
id. April. AA. conss. [a. 293]
9 Imp. lustinianus A. Menue pp. Humanitatis
intuitu parentibus indulgemus, ut, si filium vel ne-
potem vel pronepotem cuiuscumque sexus babeant
nee alia proles descendentium eis sit, istc tarnen
filins vel filia vel nepos vel neptis vel pronepos vel
proneptis mente captus vel mente capta perpetuo
sit, vel si duo vel plures isti fuerint, nullus vero
eorum sapcrct, liceat isdem parentibus legitima por
tion« ei vel eis relicta quos voluerint his Bubstituere,
ut occasione huiusmodi aubatitutionis ad exemplum
pupillaris nulla querella contra testamentnm eorum
onatur, i ta tamen, ut, si postea resipuerit vel resi-
puerint, talis substitutio cesset, vel si til íí aut alii
descendentes ex huiusmodi mente capta persona
sapientes sint, non liceat parenti qui vel quae testa-
tur alios quam ex eo descendentes unum vel certos
1 vel omnee subatituere. Sin vero etiam alii liberi
testatori vel testatrici sint sapientes, ex his vero
pereonis quae mente captae sunt nullus dcscendat,
ad fratres eorum unum vel certos vel omnes eandem
fieri eubstitutionem oportet U. m id. Dec. Con-
stantinopoli dn. Justiniano A. pp. n cons. [a. 52*]
10 kLdem A. Iohanni pp. Cum quidam duobus
impuberibus filiis suis heredibus institutis adiecit,
si uterque impubes decesserit, ilium sibi esse bere
dem, et dubitabatur apud antiques legum auc tores,
utrumne tunc voluit substitutum admira, cum uter
que tilius eius in prima aetate decesserit, an alter-
utro decedente ilico substitutus in eius partem suc
cédât, placuit Sabino substitutionem tunc locum
habere, cum uterque decesserit: cogitasse enim
patrcm primo decedente fratrem suum in eius por-
I tionem succcdere. Nos eiusdcm Sabini veriorem
sententiam existimantes non aliter substitutionem ad-
mi ttendam esse cénsenme, nisi uterque eorum in prima
aetate decesserit. D. r¡' к. Aug. Constantinopou post
consulatum Lampadii et Orestis vv. ce. [a. 531]

1 1 'Idem A. Iohanni pp. Si quis duobus here
dibus institutis filio suo impuberi eos una cum alio
tertio substituit et verba testamenti ita composuerit:
'quisquís mihi heres erit, et Titius filio meo heres
'esto', secundum quod apud Ulpianum invenimus,
mortuo impubère filio quaerebatur, quomodo ad sub
stitutionem vocentur tres substitute utrumne duo
priores, qui et patri heredes fuerant script i, in di-
midiam vocantur et Titius in reliquam dimidiam, an
tres substituti unusquisque ex tríente ad substitu
tionem vocantur? alia applicata dubitatione, si quis
ita heredem scripserit: 'Titius una cum filiis suie
et Sempronius heredes mihi sun to', et in praesente
etenim specie quaerebatur secundum Ulpianum vo
luntas testantis: utrumne Titium una cum suis filiis
in dimidiam vocat et Sempronium in aliam dimi-
I diam, an omnes in virilem portionem? Nobis
autem in prima quidem specie videtur tres substi
tutos unumquemque in trientem vocari, in secunda
autem specie, cum et natura pater et tilius eadem '
persona paene intelleguntur, dimidiam quidem par
tem Titio cum filiis, alteram autem partem Sem-
pronio adsignari. D. nil k. Aug. Constantinopoli
post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 531]

XXVII.'
DE NECESSARIIS ET SERVIS» HEREDIBUS IK-
STITÜENDIS VEL SUUSTITÜEííDIS.

1 (2) nImp. Pertinax A. Lucretio. Is, qui sol-
vendo non est, heredem neceasarium etiam in frau
dem creditorum relinquere potest, sed si pignori
datus fuisti et in eadem causa permansisti, nee ab
eo quidem " debitore qui sol vendo non fuit liber
et heres necessarius existere potuisti. PP. xil*
k. April. Falcone et Claro conss. [a. 193]
2 (1) Imp. Antoninus A. Aufidio. Cum vos servi
constituid sub appellatione libertorum heredes scripti
essetis, ea scriptura benigna interpretatione perinde
habenda eat, ac ai liberi et heredes instituti fuissetis.
quod in legato locum non habet. Accepta vu
к. Mart. Prisco et Apollinari conss. [a. 169]
3 Idem " AA. et CC. Felici. Si tutor ancfllam
tuam contubernio suo coniunxit ac post heredem
instituit, neque dominium ex huiusmodi facto tibi
auferri potuit et, ut eius aditione iussu tuo tibi per
banc successio quaeratur, iure concessam babes
facu It atora. S. xvi к. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
4 Imp. lustinianus A. Juliano pp. Cum quidam
suum pupillum heredem instituit et servo directis
verbis libertatem reliquit et in secundo gradu, in quo
papillärem substitutionem faciebat, ipeum servum
sine übertäte pupillo suo substituit, quaerebatur
inter prudentes, si ex huiusmodi substitutione heres
1 necessarius pupillo existât. Causa etenim alter-
cationis ex vetere regula orta est, quia omnibus
placuerat hune servum necesearium heredem domino
fieri, cui in eodem gradu et hereditas et libertas
relinquebatur, in14 praesenti autem non in unum
tam libertas quam substitutio congregate est, sed
2 in alium et alium gradum. Nobis itaque eandem
altercationem decidentibus mirabile visum est, si
quis putet ex huiusmodi scrupulositate impediri
testatoris voluntatem, et maxime domini, et existi-
met non fieri servum heredem necessarium, sed ei
licentiam praestet et libertatem consequi et heredi-
tatem respuere et domini voluntati reclamare: qui

(t) ¡мпд* f
i, 49, 4 (î) s. vi id. lui. Philippopoli AA.

conee. (=- a. 293) 6
,

49, 4 (8) in C
,

et in R', de
ficit R" (4) iunge е. 11 Д
.
t. et 6
,

25, 8...10 (») nu »ст.,
cf. Zeitschrift ßr Rechtsgesch. 11 p. 179 (в) iunge
с 10 h. t. et 6, 15, s...io (7) filial eadem edd., filiui
haeo eadem CR', filiU baeo deeue R*, filial heo eadem
eese M (8) В 35, 13, 35 seqq. (s) et игт» Momm-

teno videnlur addiditte Iiutiniani (10) ordinem с 1

et 1
,

quem в libra restituí, tuentur etiam В (ffeimbach
tacite indice» transposait): temporil autem ordo idee tur-
batus videtur, quod compilatores Antoninun imperaterent
putaverint este vel Caracaltam vel Elagabolum (ll) qui
dem R, от. С (it) XI Hal, om.R (13) scribi debuit
impp. Diooletianus et Maiimianus (M) in R, (t in С

DE LD3ERIS PRAETEUITIS 261 VI 27. 28

si hoc differre ' teraptaverit, etiam punicndus est.
sit itaque et vivo pupillo liber, quia testator hoc
voluit, et mortuo pupillo necessarius hères, quia et
hoc testator voluit. I). xv k. Lee. ConstanUnopoli
Lampad in et Оreste vv. ce. conss. [a. Ъ3d]
5 4dem A. lokanni pp. Quidam, cum testa
ntentum conderet, duobus heredibus scriptis uuum
quidem ex parte instituit, servum autem suum, cuius
et numen addidit, ex reliqua parte sine libértate
scripsit heredem et postea eundem servum alii lega-
vit, vel post iustitutiouem beredis servum per lega-
tum alii adsignavit et tune heredem eum вше libér
tate instituit: et dubitabatur, si huiusmodi legatum
vel institutdo aliquas vires potest habere et cui ad-
1 quiritur legatum vel institutio. Dubitationis autem
materia erat, quod adhuc servum suum constitutum
heredem sine libértate scripserat, et tanta inter ve-
teres exorta est contentio. ut vix possibile Bit videri
\a eandem decidere. Sed antiquitatem quidem haec

altercantem relinquendum est. nobis autem alius
modus huiusmodi decision» inventus est, quia seni
le per vestigia voluntatis sequimur testatorum. Cum
igitur invenimus a nostro iure9 hoc esse ind actum,
ut, si quis servum suum tutorem Ullis suis reliquerit
sine libértate, ex ipsa tutelae datione praesumatur
etiam libertatem ei favore pupillorum imposuisse.
quare non hoc et in hereditate et lmmanius et fa
vore libertatis inducimus. ut, si quis servum suum
scripscrit heredem sine libértate, omnímodo civis
le Romanus effîciatur? Quo inducto ñeque ad-
quisitio ñeque tarn effusus veterum atque iuextrica-
bilis tractatus locum habeat neque eniin ferendum
est supponere quosdam ita esse supinos, ut eundem
servum et heredem iustituant sine übertäte et item alii
\d (1) per legatum eundem servum adsignent. Sed
cum veteres et aliam proposuerunt ambiguitatem
dicentes, si quis servum suum in testamento quidem
heredem ex parte sine libértate scripsisset, in codi-
cillis autem libertatem ei reliquisset, si possit insti
tutio valere et ¡lie tam hères quam liber fieri, ne
videatur per codicilles hereditas confirman, in qui-
bus hereditas dari secundum veterem regulam non

Îiotest:
nos in tali dispositione, licet in codicillis

uerit scripta, et libertatem et hereditatem simul
servis per nostram liberalitatem et beuignam inter
pret atiunem indulgemus, ut gratulentur, cum non
servi remaneant. sed et4 liberti et heredes effician-
tur, cum tanta in eos nostri numinis benivoleutia
effusa est, ut, etsi libertas eis neque testamento ne

que codicillis data est, tarnen hereditate servie re
licta quasi iniunctam et5 libertatem esse videri.
2 Illo videlicet observando, ut, si legatum vel fidei-
commissum eis eine libértate relinquatur, maneant
la in Servitute. Non tarnen ita impii heredes exis
tant, ut liberalitatem testatoris senilis laboris' de
bita remuneratione defraudare conentur et non de-
relictum, licet adhuc servis constitute, donent.
3 Quae iuris nostri definitio etiam ad aliam spe-
ciem dubitatam benigne extendatur. ei quis eteuim
in principan' testamento servum suum cuidam lega-
vent, in pupillari autem substitution eundem ser
vum filio suo sine libértate substituent, quaerebatur,
sive utilis esset talis substitutio et per servum lega
tum substitutio post mortem pupil! i legatario adquiri-
tur. sive inutilis est huiusmodi substitutio, quia sine
За libértate in servum proprium facta est. Melius
itaque nobis videtur legatario eum non statim ad
quirí sancire, sed expectandum esse substitutions
eventum. et si quidem pupillo mortuo locus fuerit
substitution!, et liber et heres efficiatur: sin autem
substitutio minime locum habuerit, forsitan pupillo
iam in pubertatem perveniente, tunc ad legatarii
Zb dominium trauseat. Quemadmodum enim veteres,

si cum libértate substitutio fuisset, hoc inducebant
quatenus in suspenso fiat libertas et statuliber in-
tellegatur, ita et ex nostra interpretatione et sine
adiectione libertatis in substitutioue et liber et heres
pupillo existât D. и к. Mai. Constantinopoli post
consulat am Lampadii et Oresiis vv. ce. [a. 531]
6 ídem A. lohamii pp. Decisione nostra7, quam
fecimus saucientes eum, qui a domino suo sine
libértate heres instituitur, videri libertatem acce-
pisse, in propria firmitate durante, si quis вег-
vum suum pure quidem heredem instituit, liber
tatem autem sub condicione ei donavit, si quidem
i'i indicio talis sit, quae in poteetate servi posita
est: ¡He autem earn neglexerit minimeque compleve-
rit, et libértate eum et hereditate sua culpa defrau
dan, sin autem casualis est condicio et ex fortunae
insidiis defecerit, tunc humanitatis intuitu libertatem
quidem ei omnímodo competeré, hereditatem autem,
si quidem eolvendo sit, ad alios venire, quos leges
vocabant. si non aliquis fuisset substitutus. sin
autem eolvendo non sit, ut necesearius heres con
stituais simul et libertatem et bereditatem obtineat.
tunc enim secundum definitionem tarn veteris quam
nostrae decisionis et liber et heres existât necesea
rius. L. П* k. Aug. Constantinopoli post consu
lat um Lampadü et Orestis vv. ce. [a. 531]

XXVIII.»
DE L1BERIS PEAETEHITIS VEL EXHEREDATIS.

1 Impp. Severus et Antoninus AA.1" Fabio. Com
post oinnes heredum gradus exheredatio ecribatur,
si adiciat testator ab omnibus se gradibus exhere
dare, non dubitatur iuri satisfactum. et ideo, etiamsi
id non adiciatur, appareat tarnen eum cum eo con-
silio scripsisse, ut ab omnibus exheredaret, rette
1 factum testameutiuu videtur. Proinde cum patcr
familias filiis institutis et invicem substitutis hliain
exheredaverit , intellegendus est exheredationem ab
utroque gradu fecisse. nam cum idem heredes in
stitua sunt, nulla ratio reddi potest, quare videatur
in posteriore tantum casu exheredare voluisse. PP. vi
k. ltd. Cilone et Libone conss. [a. 204]
2 Imp. Alexander A. Heraclidae. Si avus tuus,
qui patrem tuum et novercam acquis portionibus
heredes instituit, cum te quoque haberet in potes-
tate, testamento nominatim non exheredavit, mortuo
patre tuo vivo avo sine impedimento legis Vellaeae
succedeudo in patris tui locum rupisti avi testamen-
tum et ad te hereditas eius tota pertinuit. PP. vi
id. Aprit. Fusco и et Dextro conss. [a. 225]
3 Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Si quis filium
proprium ita exheredaverit: 'Ule filias meus alien us
meae substantiae fiat', talis filius ab huiusmodi verbo-
rum conceptione non praeteritns, sed exheredatus in-
tellegatur. cum enim manifestissimus est sensus testa
toris, verborum interpretado nusquam tantum valeat,
ut melior sensu existât. D. x к. Mart. Constantinopoli
post consulalum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 531]
4 *4dem A. lohanni pp. Maximum vitium anti-
quae subtilitatis praesenti lege corrigimus, quae pu-
tavit alia esse iura observancia in successione paren-
tum, si ex testamento veniant, in masculis et in
feminis, cum ab intestate simile ius utrique sexui
servaverunt, et aliis verbis exheredan deberé filium
sanxerunt, aliis filiam, et inter nepotes exheredandoe
I alia iura civilia, alia praetoris introduxerunt. £t
si praeteritus fuerat filius, vel ipso iure testamen-
tum evertebat vel contra tabulas bonorum posses
sionem in to tum accipiebat, filia autem praeterita
ius adcrescendi ex iure vetere accipiebat, ut eodem
momento et testamentum patris quodammodo ex

(1) inferre Mommsen (2) iunge 6, 4«, 6 (S) cf. 7, 4, »
et Dia. 26, 2, 10 i 4. 32 i 2 (4) etiam lihri (i) et A»,
ont. CRb (e) eervili» laboril CR*, lervile« laboree A",
et •crvilei laboree M ("•) с. i S ib h. t. (») un

»er., cf. Zeitschrift für RtchUgeseh. 11 p. 179 (а) В
35, S, SO seqq. — Cf. Dig. 26, 2 Intt. 2, 13 (10) не It,
imp. antoninui a. SC (il) iungt 3, 28, M. M
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fiarte
iure adcrescendi evertat et ipsa quasi scripta

egatis supponeretur , ex praetore autem habebat
contra tabulas bonorum possessionem in totum, con-
stitutio autem Maguí Antonini ■earn in tantum coar-
tabat, in quantum ius adcrescendi competebat. qui
enim tales differentiae inducunt, quasi naturae ac-
cusatores existant, cur non to tos- masculos genera -
2 vit, ut, unde generentur, non fiant. Nam haec
corrigentes et maiorum nostrorum sequimur vestigia,
qui eandem Observationen! colère manifestissimi sunt.
gcimuB eteiiim antea simili modo et filium et alios
omnes inter ceteros exheredatos scribere esse con-
cessum, cum etiam centum viri alia m difieren tiam
3 introduxerunt. Et ex hac iniquitate vitium emer-
sit, quale ex libris Ulpiani, quos ad edictum fecit
praetoris, inventum a Triboniano viro gloriosissimo
nostro quaestore ceterisque virís facundissimis com-
positoribus iuris enucleati ad nostras aures relatum
4 est. Nam cum ultimum adiutorium de3 inofficiosi
querella positum est et nemo ex alio ortus praesidio
ad hanc decurrere possit, inventa tu erat filia prae-
terita minus habens quam filia exheredata. cum
enim per contra tabulas bonorum possessionem vel
ius adcrescendi semissem substantiae tilia praeterita
accipiebat et omnibus legata praestare compelleba-
tur, scilicet usque ad dodrantem suae portionis,
remanebat ei sescuncia tantummodo in sua succes-
5 sione. Quod si fuisset exheredata, quarta pars
omnímodo totius substantiae ei relinqui debe bat, et
quam iniuria dignam pater existimabat, amplius
nabebat ea, quam tacit limítate in institutioue prae-
teriit: et si secundum nostrae constitutionis defini-
tionem, quam de supplement» quadrantis posuimus4,
repletio fuerat introducta, simili modo exheredatae
in quarta repletio accedebat et ita vitium jperman-
sit, ut nee ex nostra constitutione emendationem
6 (1) aliquam sentiret. Sancimus itaque, quemad-
modum in successionibus parentium, quae ab in
testate deferuntur, aequa lance et mares et feminae
vocantur, ita et in scriptura testamentorum eas ho-
norari et similibus verbis exheredationes nominatim
procederé et contra tabulas possessionem talem ha
bere, qualem filius suus vel emaneipatus, ut et ipsa,
si í'uerit praeterita, ad instar filii emaneipati vel sui
vel testamentum ipso iure evertat vel per contra
tabulas bonorum possessionem stare hoc non patia-
7 tur. Et haec non solum in filiabus obbnere,
sed etiam in nepotibus et in neptibus et deinceps
observan censemus, si tarnen ex masculis progeniti
8 (2) sunt. Sed quia et aliud vitium fuerat sub
obtentu differentiae introductum et alia iura exhere-
dationis in postamis, alia in iam natis observaban -
tur, cum necesse fuerat poetumam inter ceteros
exheredatam etiam legato honorari, filiara autem
iam progenitam et sine datione, et hoc brevissimo
incremento verborum ad plenissimam definitionem
deduximus sancientes eadem iura obtinere et in
postumis exheredandis , sive masculini sive feminini
sexue sint, quae in filiis et filiabus iam statuimus,
ut etiam ipsi vel ipsae nominatim exheredentur, id
est postumi vel postumae facta meutione. D. k. Sept.
Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
vu. cc. [a. 531]

xxvmi.'
DE POSTÜM1S HERKDIBÜS INSTITUENDIS VEL
JEXHEKEDANDIS VEL PBAETEBITIS.

1 Imp. Antoninus A. Brittiano. Si post testa
mentum factum, quo postumorum suorum nullam
mentionem testator feat, filiara suscepit, intestate
rita functus est, cum agnabone postumae cuius non

nieminit testamentum ruptum sit: ex rupto autem
testamento nihil deberi neque peti posse explorati
iuris est. D. et pp. un к.л ltd. Antonino A. mi
et Вalbino conss. [a. 213]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus JA. et CC.
Sotericho. Uxoris aborta testamentum mariti non
solvi, postumo vero praeterito, quam vis natus ilico
decesserit, non restituí ruptum iuris evidentissimi
est. S. xii k. Mart. Sirmi CC. conss. [a. 294]
3 Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Quod certa-
tum est apud veteres, nos decidimus. cum igitur
is qui in ventre portabatur praeteritus fuerat, qui,
si ad lucem fuisset redactas, suus heres patri exis-
teret, si non alius eum antecederet et nascendo
ruptum testamentum faciebat, si postumus in hunc
quidem orbem devolutus est, voce autem non emissa
ab hac luce subtractus est, dubitabatar, si is postu-
1 mus ruptum faceré testamentum potest. Veteres
animi turbati sunt, quid de paterno elogio statuen-
dum sit. cumque Sabiuiani existí mab ant, si vi vus
natus est, etsi vocem non emisit, ruptum testamen
tum, apparet', quod et, si mutus fuerat, hoc ipsum
faciebat, eorum etiam nos laudamus seutentiam et
sancimus, si vivus perfecte natus est, licet ilico
postquam in terrain cecidit vel in manibus obstetri-
eis decessit, nihilo minus testamentum corrumpi,
hoc tantummodo requirendo, si vivus ad orbem totus
processit ad nullum declinans monstrum vel prodi-
gium. J), xr k. Dec. Constantinopoli Lampaaio et
Oreste w. cc. conss. [a. 530]
4 Idem A. Iuliano pp. Quidam, cum testamen
tum faciebat, his verbis usus est: 'si filius vel filia
'intra decern mensuum spatium post mortem meam
'fuerint editi, heredes sunto' vel ita dixit: 'filius
'vel filia, qui intra decern menses próximos mortis
'meae nascentur*, heredes sunto'. iurgium antiquis
interpreta torib us legum exortum est, an videantur'
non contineri testamento et hoc ruptum faceré.
1 Nobis itaque eorum sententias decidentibus, cum
freqnentissimas leges posuimus testatorum volun-
tates adjuvantes, ex neutra huiusmodi verborum po-
sitione ruptum fieri testamentum videtur, sed sive
vivo testatore sive poet mortem eius intra decern
menses a morte testatoris numerandos filius vel filia
fuerint progeniti, maneat testatoris voluntas immu-
tilata, ne poenam patiatur praeteritiouis , qui suoa
filios non praeteriit. D. XIIю k. Dec. Constantino
poli Lampadio et Oreste vv. cc. conss. [a. 530]

XXX."
DE ШВЕ DELIBERANDI ET DE ADEDNDA VEL

ADQUIBEXDA KEBEDITATE.

1 Imp. Antoninus A. Titiae. Si a patre eman-
cipata eo defuncto bonorum possessionem non agno-
visti, frustra vereris, ne hcreditati paternae sis obli-
gata, quod servum eius nullo iure manumisisti resque
et mancipia quaedam propter funeris impensae dis-
traxisti. PP.k. Iul. Messala et Sabino conss. [a. 214J
2 "Imp. Alexander A. Florentino militi. Cum
débitant paternum te exsolvisse adlegas pro portione
hereditaria, agnovisse te hereditatem defuncti non
ambigitur. PP. nl* id. Febr. Maximo II et Aeliano
conss. [a. 223]
3 Imp. Gordianus A. Florentino militi. Si fratris
tai filius mortis tempore in patria soi fuit potestate,
sive ex asse heres institutas est, etiam clausis ta-
bulis heres potuit existere, sive ex parte, nihilo
minus statim suus heres ei extitit nee eapropter.
quod intra paucos dice mortis patrie sui concessit

(I) id est Caracallae, errore scilicet Ituti%ianorum, cf.
Gai. 2, 11« (2) nr. Я, Uiitoe С (3) de del. (4)3, SS, SO
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in fatum, tu ad eiusdem fratris tui potes accederé
I successionem. Quod si

,

cum sui iuris esset, ante
aditam hereditatem decessit tuque fratri tuo legiti
mus hères extitisti seu intra témpora edicto prae-
tinita bonorum possessionem agnovisti: quae iacui-
tatum sunt vel quae ab alio iniuria detinentur,
praesidis diligentia tibi restituentur. PP. xv k. Sept.
Gordiano A. n et Pompeiano conss. [a. 241]

4 Imp. Decius A. Athenaidi. Filio familias de
late hereditate si pater pro herede volúntate fílii
gessit, Bollemniteti iuris satisfactum videri saepe
rescriptum est. PP. x k. Mart. Dedo A. et Grato
conss. [a. 250]

5 Impp. Vaierianus et Gallienus AA. Paulo.
Potuit pupillus pro herede tutore auctore gerendo
consequi successionem, sed ipsins actus et voluntas
fuit neceesaria. nam si quid nesciente eo tutor egit,
Uli hereditatem non potuit adquirere. PP. xv/ k. lui.
ipsis im et in AA. conss. [a. 257]

6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Phi-
lippae. Si avia tua patrem tuum ex duabus uncus
scripsit heredem , et ' sola animi destinatione pater
tuus bores fieri poterat. igitur si testamento suo
easdem uncías ad te pertinere decrevit, apud recto-
rem provinciae duarum unciarum ius persequi pote-
ris. PP. xvi k. Aug. Sirmi1 ipsis un et in AA.
conss. [a. 290]

7 3Idem AA. et CC. Fusebio. Quoniam sororem
tuam prius defunctam esse proponis, quam cognosce-
ret, an a fratre sibi aliquid hereditatis fuisset re-
lictum, manifestum atque evidens* est, antequam*
pro herede gereret vel bonorum possessionem ad-
miserit0, defunctam successionem earn non potuisse
ad heredes suos tranemittere. PP. k. Mai. Tldralli
AA. conss.1 [a. 293]

8 Idem AA. et CC. Claudio. Licet in continenti
sui heredes se paierais non miscuerint bonis, temen
ignorantes delatam sibi esse hereditatem longi tem-
poris praescriptione, quominus hanc recte vindicent,
excludi non possunt. S. xvii* k. Ion. Sirva AA.
conss. [a. 293]

9 Idem AA. et CC. Platoni. Si curatoris tui quon
dam testamento iure facto vel ab intestate legitima
delata successio est, hoc casu e

i qui non repudiavit
hereditatem earn licet adiré, rector igitur aditus
provinciae, si herediteti necdum sunt obligati, eos
an heredes sint interrogare debebit ac, si tempos ad
deliberandum petierint, modcratum statue t. S. xv/
k. Ian. Sirmi AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Sabinae. Si te bonis pater-
nis niaior quinqué et viginti annis miscuisti, neque
inopia patris te excusat neque vis fratris portionem
tuam vel testementum eripientis arcere te9 exactionc
creditorum, qui iure civili pro hereditaria te por
tion e conveniunt, potest S. xvi к. Ian. Sirmi CC."
conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. Philumenae. Renitente te

Sater
tuus, in cuius fuisti potestete, neque spem

elatee tibi legitimae quaerendae successionis ' ' ab-
sumere neque hereditarios manumittendo servos his
praestere llbertetem potuit. S. vi id. Febr. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
12 Idem AA. et CC. Antonio. Puberem agnos-
centem bonorum possessionem, posteaquam ei fuit
hereditas delate, pro herede gerere non ambigitur.
S. ni к. Dec. CC. conss. [a. 294]
13 Idem AA. et CC. Archepolidi. Suum heredem
omissa bonorum possessione paternam successionem
obtinerc potuisse certi iuris eat. S. in id. Dec.
Hicomediae CC. conss. [a. 294]

14 Idem ЛA. et CC. Flaviae. Si sorori suae fru
ter tuus civili vel honorario successit iure, licet res
ex eius descendentes bonis non probetur tenuisse.
hères temen effectue contra possidentes experiri
potest. S. d

. xvuu" k. Ion. Hicomediae CC.
conss. [a. 294]
15 "Imp. Constantius A. ad Le onüum comiteni
Orientis. Non est dubium, si, priusquam filins iussu
patris adierit hereditatem, propriae potestatis effectue
est, arbitrio suo eundem hanc sibi potuisse quaerere.
D. vin id. April. Lime?iio et Catuiino conss. [a. 34 'j |

16 "Impp. Arcadius et Honorius AA. Etmodio".
Nec emere nec donatum adsequi nee damnosam quis
que hereditatem adiré compellitur. D. v// k. Ian.
Olybrio et Probino conss. [a. 395]
17 "Idem AA. et Theodosius A. Anthemio pp.
Cretionum scrupulosam sollemnitetem hac lege po
int us amp uteri17 decernimus. D. xv/'* k. April.
Constantinopoli Honorio v/i et Theodosio /1 AA.
conss. [a. 407]
18 "Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
senatum. Si infanta, id eat mi nori Septem annis", in
potestete patris vel avi vel proavi constitute vel
constitutae hereditas sit derelicta vel ab intestate
delate a matre vel linea ex qua mater descendit
vel aliis quibuscumque personis. licebit parenlibus
eius sub quorum potestete est adiré eius nomine

1 hereditatem vel bonorum possessionem petere. Sed

si hoc parens noglexerit et in memórate aetate in
fans decesserit, tune paren tem quidem superstiten-
omnia ex quacumque successione ad eundem infan-
tem devoluta iure patrio quasi iam infanti quaesita

2 capere. Parente vero non subsistent«, si quidem
post eius obitum tutor infanti sit vel datus fuerit,
posse eum etiam adhuc infante pupillo constitute
nomine eius adiré hereditatem sive vivo parente sive
post mortem eius ad eum devolutem vel bonorum
possessionem petere et eo modo eidem infanti here-

3 ditatem quaerere. Sin vero vel non sit tutor
vel, cum sit. ea faceré noglexerit, tunc eodem in
fante in ea aetate defuncto omnes hereditates ad
eum devolutas et non agüitas ite intellegi, quasi ab
initio non esseut ad eum delatee, et eo modo ad
illas personas perveniant, quae vocabantur, si mi
nime20 hereditas infanti fuisset delate, ea vero,
quae de infante in potestete parentium constituto
stetuimus, locum habebunt et si quacumque causa

4 sui iuris idem infans inveniatur. Sin autem Sep
tem annos aetetis pupillus excesserit et priore pa
rente mortuo in pupillari aetate fati munus imjple-
verit, ea obtinere praecipimus, quae veteribus legibus
continentur, nulla dubietete relicta, quin pupillus

Eost
impletos Septem annos suae aetetis ipse adiré

ereditetem vel possessionem bonorum petere con-
sentiento parente, si sub eius potestete sit, vel cum
tutoris auetoritate, ei sui iuris sit, poterit vel, si

non habeat tutorem, adire praetorem et eius decreto
hoc ius consequi. D. viu id. Nov. Ravennac Tlieo-
dosio xii et Valentiniano и AA. conss. [a. 420]
19 Imp. Iustinianus A. Demos theni pp. Cum
antiquioribus legibus et praeeipue in quaestionibus
Iulii Pauli invenimus filios familias paternam here
ditatem deliberantes posse et in suam posteritetem
hanc tranemittere, et aliis quibusdam aaiectis, quae
in huiusmodi persona praeeipua sunt: eam delibe-
rationem et in omnes successoree sive cognates sive

1 extráñeos duximus esse protelandam. Idcoque
saneimus: si quis vel ex testamento vel ab intestate
vocatus deliberationem meruerit vel hoc quidem non
fecerit, non temen sucecssioni reiiuntiaverit , ut ex

(1) et C, et ex CR (2) in loco errorem ineste mo-
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hac causa deliberare videatur, sed nee aliquld ges-
Berit, quod aditionem vel pro herede gestionem in-
ducit, praedictum arbitrium in successionem suam
transmittal, ita tarnen, ut unius anni epatiis ea-
2 dem transmissio fuerit conclusa. Et si quidem
is, qui sciens hereditatem gibi esse vel ab inte
state vel ex testamento delatam deliberatione mi
nime petita ' intra annale tempus decesserit, boc
ius ad suam successionem intra annale tempus ex-
3 tendat. Si enim ipse, postquam testamentum
fuerit insinuatum, vel ab intestato vel ex testamento
vel aliter ei cognitum sit2 heredem eum3 vocatum
fuisse, annali tempore translapso nihil fecerit, ex
quo vel adeundam vel renuntiandam hereditatem
manifestaverit, is cum successione sua ab huiusmodi
4 beneficio exeludatur. Sin autem instante annali
tempore decesserit, reliquum tempus pro adeunda
acredítate suis succesBoribus sine aliqua dubietate
relinquat, quo completo nee heredibus eius alius re-
gressus in nereditatem habendam servabitur. Reá
tala séptimo in novo consistorio palatii Lustiniani.
d. m k. Nov. Decio vc. cons. [a. 529]
20 Idem A. Iohanni pp. Quidam elogio condito
heredem scripsit in certas uncías et post certa verba
testamenti eundem in alias uncias vel tantas vel
quantascumque et tertio vel in4 aliam partem here
ditatis vel quendam unciarum modum, iile autem
unam institutionem vel duas admittens unara vel
duas vel quantascumque respuendas esse censuit:
quaerebatur apud veteres, si noc ei faceré permitti-
1 tur. Similique modo dubilabatur, si impuberem

3uis
tilium suum heredem ex parte instituit et quen-

am extraneum in aliam partem, quem pupillariter
aubstituit, et postquam testator decessit, pupillus
quidem patri heres extitit, extraneus autem heredi
tatem adiit, et postea adhuc in prima aetate pupillus
constitutus ab hac luce subtractus est5 et pupülaris
substitute locum sibi vindicavit: cumque substitutos
eandem partem admitiere noluit, quaesitum est, si
potest iam heres ex principal! testamento factus
2 pupillarem substitutionem repudiare. Utramque
igitur dubitationem simul decidendam esse cense-
mus: placuit etenim nobis sive in institutionibue
sive in pupillari substitut io ne, ut vel omnia admit -
tantur vel omnia repudientur et nécessitas inipona-
tur heredi particulan facto vel aliam aut alias partes
hereditatis admittere vel etiam substitutionem pupil
larem. D. prid. k. Mai. Constantinopoli post con-
sulatum Lampadii et Orestis vv. cc. [a. 531]
21 Idem A. Iohanni pp. Cum aliquis scripsit
heredem eum, qui de sua condicione ei qui domi
nium eius vindicabat in indicio adversabatur, is
autem qui dominum веве dicebat adiré eum heredi
tatem imperabat, ut adquisitio hereditatis per eum
celebretur, indignatus est quasi domino ei parère,
dubitatio veteribus exorta est, si qua poena ei im-
1 ponitur huiusmodi insolentiae. \ éteres in multas
retrahuntur eententias, Bed nos eorum discordiam
sic esse decidendam censemus, ut distinctio subtilis
2 causae impon at ur. Kt° si quidem ita scripta est
institutio: 'ilium eervum illius heredem institue',
quia apertissimum est intuitu domini esse institutio
nem conecriptam, necease est omnímodo per com-
petentem iudiccni eum compelli adire quidem here
ditatem et earn adquirere, nulli autem ex postfacto
subici gravamini, si liber pronuntietur, sed omne
sive lucrum sive damnum ad eum redundare qui in
servitutem eum trahebat et denegari ei et7 adversus
eum omnes hereditarias actiones, nullo ex hoc ei
3 _ praeiudicio generando. Sin autem quasi liber in
stitutos est nulla domini vel servi mentione in in-
stitutione habita, tunc nullo compelli modo eum
adire hereditatem nee denegari ei liberale judicium,

sed et hereditatem per suum ius decurrere et libe
rale Judicium suam expectare sententiam sive agente
eo sive pulsato, ut, si quidem servus pronuntietur,
tunc domino suo hereditatem adquirat, sin autem
liber, earn adipiscatur, ei adire maluerit. U. n h. Mai.
Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis
w. cc. [a. 531]
22 Idem A. ad senatum. Scimus iam duas esse
promulgatas a nostra dementia constitutiones, unam
quidem de his, qui deliberandum pro heredilate sibi
delata existimaverunt *, aliam autem de improvisis
debitis et incerto exitu per diversas species eis im-
posito '. sed etiam vetcrem constitutionem non igno
ramus, quam di vus Gordianus ad Platonem scripsit
de multibus, qui per ignorantiam hereditatem auie-
rint, quatenus pro his tantummodo rebus convenian-
tur, quas in hereditate defuncti invencrint, ipsorum
autem bona a creditoribus hereditariis non inquie-
tentur: cuius sensus ad unam praefatarum consti-
tutionum a nobis redactus est. arma etenim magis
quam iura scire milites sacratissimus legislator exis-
1 timavit. Ex omnibus ¡taque istia unam legem
colligere nobis apparuit esse humanum et non solum
milites adiuvare huiusmodi beneficio, sed etiam ad
omnes hoc extendere, non tantum si improvisum
emcrserit debitum, sed etiam ei onerosam quis iri-
veniat esse quam adierit hereditatem. ita enim nee
satis necessarium deliberations erit auxilium, nisi
hominibus formidolosis, qui et ea timent, quae nulla
la digna sunt suspicione. Cum igitur hereditas
ad quendam sive ex testamento sive ab intestato
fuerit delata, sive ex авве sive ex parte, si quidem
recta via adire maluerit hereditatem et spe certí
sima hoc fecerit vel sese immiscuerit, ut non postea
earn repudiet, nullo indiget inventario, cum omnibus
creditoribus suppositus est, utpote hereditate ei ex
\b sua volúntate infixa. Similique modo, ai non
titubante animo respuendam vel abstinendam esse
crediderit hereditatem, ei10 apertissime intra trium
mensuum spatium, ex quo ei cognitum fuerit scrip
tum se esse vel vocatum heredem, renuntiet nullo
nec inventario faciendo пес alio circuito expectando,
et sit alienas huiusmodi hereditate, sive onerosa
2 sive lucrosa sit. Sin autem dubius est, utrumne
admittenda sit nec ne defuncti hereditas, non putet
sibi esse necessariam deliberationem, sed adeat he
reditatem vel eese immisceat, omni tarnen modo in-
ventarium ab ipso conficiatur, ut intra trigiuta dies,
post apertas tabulas vel postquam nota ei fuerit
apertura tabularum vel delatam sibi ab